R E Q U E R I M E N T O  Nº. 172

SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/3/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que muitos aposentados e aposentadas são normalmente pessoas da dita “3ª. Idade” e procuram principalmente ocupar seu tempo com seus projetos pessoais;

CONSIDERANDO que muitos desses e dessas aposentadas me procuraram, pois gostariam de incluir numa parte deste tempo ajuda em projetos sociais do município, dentre outras ações com cunho coletivo, assim,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando a análise para criação do Programa 3ª. Idade Voluntária, que criaria condições para que os aposentados e aposentadas de nosso município dessem sua colaboração com sua experiência em diversos projetos do município. Nessa contribuição no Programa 3ª. Idade voluntária, eles ofereceriam seu tempo, podendo ser de duas horas semanais ou mais, dependendo da situação. Esta atitude respeitaria o voluntário e favoreceria a sociedade com a experiência desta pessoa já aposentada, mas que tem muito ainda a oferecer.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de março de 2012.

Vereador Autor LELO PAGANI

PT